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МАРЊАБО, БА ДОНИШГОЊИ ТЕХНОЛОГИИ ТОЉИКИСТОН!

Довталабони гиромї!
Имрўз дар назди њар кадоми

Шумо масъалае истодааст, ки та-
нњо интихоби дурусти он метаво-
над оѓози амалишавии орзуњо ва
заминаи боэътимоди ояндаи дурах-
шонатон гардад. Яъне ин масъала
интихоби касби ояндаи шумост, ки
дар њаёти минбаъдаи шахсиатон
наќши муњим хоњад бозид.

Табиист, ки инсон њама ваќт бо
орзу ва њавасњои зиёд зиндагї ме-
кунад. Тавре шоир гуфтааст:

Зиндагї бе орзу ширин
                                         набуд,
Зиндагиро орзу ширин
                                        намуд.
Бояд гуфт, ки орзу кардан ин

њанўз нисфи кор аст. Барои амалї
гардонидани орзу кўшишу ѓайрат,
дастгирї кардану муњайё намуда-
ни шароити мусоид шарти зарурист.

Донишгоњи технологии Тољики-
стон, ки дорои тамоми шароитњои
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таълиму тарбия буда, барои тайёр
намудани мутахассисони балан-
дихтисоси дар бозори мењнат ра-
ќобатпазир имкониятњои васеъ до-
рад, метавонад орзуњои шуморо
амалї гардонад.

Донишгоњи мо барои Шумо им-
кон фароњам меорад, ки дар њаёти
донишгоњ фаъолона ширкат намо-
ед, иќтидори зењнї ва эљодии худ-
ро њамчун мутахассисони балан-
дихтисос дар рушду нумуъ ва пеш-
рафти кишвари азизамон - Тољики-
стони соњибистиќлол сарф намоед.
Дар робита бо ин суханњо, ба Шумо
- довталабони азиз мурољиат карда
гуфтаниам, ки касби худро дуруст
интихоб намоед, зеро интихоби их-
тисос таќдирсоз аст. Обрўю нуфузи
њар шахс дар касбу кори ў таљас-
сум мегардад. Пеш аз њама, ќоби-
лияти зењнї ва љисмонї, майлу ма-
лакаатонро ба назар гиред. Фикр ку-
нед, ки аз ин касб чи мехоњед, аз он
чиро интизоред, минбаъд чи гуна
тарзи њаётро интихоб мекунед?

Дар хотир доред, ки одами хуш-
бахт њамон аст, ки бо кори дўстдош-
тааш машѓул асту касбаш мояи
ифтихори ўст!

Мо, роњбарияти донишгоњ, Шумо-
хатмкунандагони мактабу литсейњо,
гимназияњо ва довталабони солњои
ќаблиро интизорем. Боварї дорем,
ки Шумо ба шарофати интихоби ду-
руст ва савияи баланди донишатон
имтињонњои Маркази миллии тести-
ро бомуваффаќият супорида,  дони-
шљўи Донишгоњи технологии Тољики-
стон мегардед. Аз ин хотир, ба њар
кадоми Шумо дар амалї гардидани
орзуву наќшањоятон барору комё-
бињо таманно дорам.

Амонзода Илњом Темур,
ректори Донишгоњи

технологии Тољикистон

АСРИ XXI ДАВРОНИ РУШДИ ИЛМУ ТЕХНОЛОГИЯ БУДА, ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ ДУРУСТИ
ФАРЗАНДОН, АЗХУД КАРДАН ВА ДАР ЊАМАИ САМТЊОИ ЗИНДАГЇ ЉОРЇ НАМУДАНИ
НАВИГАРИЊОИ ИЛМУ ТЕХНИКА ВА ТЕХНОЛОГИЯЊОИ МУОСИР, ТАШАККУЛИ НЕРУИ

СОЛИМУ СОЗАНДАИ ЉОМЕА ШАРТИ АСОСИИ РУШДИ БОСУБОТИ ИЌТИСОДЇ ВА БАЛАНД
БАРДОШТАНИ САТЊУ СИФАТИ ЗИНДАГИИ АЊОЛИИ КИШВАР МЕБОШАНД.

Эмомалї Рањмон

Донишгоњи технологии Тољикистон яке аз макта-
бњои олии бонуфузи мамлакат буда, дар он тарбия ва
тайёр кардани мутахассисони варзидаи дорои тахас-
суси олї дар риштањои технологї, иттилоотї, иќтисодї
ва дизайн сурат мегирад. Донишгоњ тибќи Ќарори Со-
вети Вазирони РСС Тољикистон аз 20 сентябри соли
1990 фаъолият менамояд.

Айни замон дар сохтори Донишгоњи технологии То-
љикистон Донишкадаи технология ва менељменти инно-
ватсионї дар шањри Кўлоб,  филиали донишгоњ дар шањ-
ри Исфара, Гимназия дар шањри Кўлоб ва Литсейи ин-
новатсионии "Душанбе" фаъолият доранд. Дар асоси
шартномањои њамкорї бо як ќатор муассисањои тањси-
лоти олии Федератсияи Россия баимзорасида ва бо ис-
тифода аз имкониятњои факултети муштараки тољикї-
россиягї, ки дар филиали ДТТ дар шањри Кўлоб амал
мекунад, имрўзњо зиёда аз 1200  нафар  донишљўён  аз
рўи  ихтисосњои  техникию технологї дар  муассисањои
таълимии шањрњои Москва, Санкт-Петербург, Иваново,
Кострома, Ярославл, Воронеж ва ѓайра тањсили худро
аз њисоби буљаи Федератсияи Россия бомуваффаќият
идома медињанд.

Донишгоњ њамкорињои судмандро бо беш аз 60 таъ-

лимгоњњои хориљї ба роњ мондааст.
Њоло донишгоњ дорои китобхонаи замонавї бо маљ-

мўи зиёди китобњои муосири ихтисосию тахассусї
мебошад. Маркази компютерии донишгоњ, китобхонаи
электронї, 24 синфхонаи компютерї ва зиёда аз 61
синфхонаи муљањњаз бо технологияи мултимедиявї
барои гузаронидани машѓулиятњо ва корњои инфиро-
дии донишљўён  омода мебошанд.

Дар донишгоњ Маркази эљодиёт ва ихтирооти тех-
никии донишљўён таъсис дода шудааст, ки дар доираи
он донишљўёни болаёќат дар чањорчўбаи барномаи
љустуљў ва дастгирии истеъдодњо ба фаъолияти мењ-
натї љалб мегарданд.

Довталабони арљманд!
Бо ёрии барномањои Skype ва М-Агент та-

риќи он-лайн метавонед бо кормандони ДТТ
суњбат намоед.

Суроѓа дар Skype: dovtalab_dtt
Суроѓа дар М-Агент: dovtalab_dtt@mail.ru
Хоњишмандем њангоми интихоби таълим-

гоњњои олї Донишгоњи технологии Тољикистон-
ро дар љойи аввал гузоред.

Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон рамзи
"Соли рушди сайёњї ва њунарњои
мардумї"-ро бо маќсади муарри-
фии њамаљонибаи иќдоми маз-
кур тасдиќ намуданд.

Рамзи "Соли рушди сайёњї
ва њунарњои мардумї" доира-
шакл буда, атрофи он бо
њалќањои њамранги Парчами

ТАСДИЌИ РАМЗИ "СОЛИ РУШДИ САЙЁЊЇ ВА ЊУНАРЊОИ МАРДУМЇ"ТАСДИЌИ РАМЗИ "СОЛИ РУШДИ САЙЁЊЇ ВА ЊУНАРЊОИ МАРДУМЇ"ТАСДИЌИ РАМЗИ "СОЛИ РУШДИ САЙЁЊЇ ВА ЊУНАРЊОИ МАРДУМЇ"ТАСДИЌИ РАМЗИ "СОЛИ РУШДИ САЙЁЊЇ ВА ЊУНАРЊОИ МАРДУМЇ"ТАСДИЌИ РАМЗИ "СОЛИ РУШДИ САЙЁЊЇ ВА ЊУНАРЊОИ МАРДУМЇ"
давлатї ињота карда шудааст, ки
аз соњибистиќлолии Љумњурии
Тољикистон шањодат медињад.

Дар гирдогирди рамз бо за-
бонњои тољикию англисї матни
"2018 Соли рушди сайёњї ва
њунарњои мардумї" оро ёфтааст,
ки ифодакунандаи моњияти рамз
буда, истифодаи матн бо забо-
ни англисї барои тарѓиби ташаб-
буси мазкур байни сайёњон ва
кишварњои хориљї мебошад.

Дар миёни рамз кўњњои ос-
монбўсу сарбафалаки Тољики-
стон акс ёфта, дар болои яке аз
ќуллањои кўњ рамзи гардиши
абадї, ки дар њунарњои мар-
думї васеъ истифода мегар-
данд, њамчун хуршеди тобон
наќш гирифтааст.

Рамз њамчунин обњои софи
кишварро дар худ инъикос кар-
да, расми сайёњ ва нусхаи оф-
тоба, ки њамчун нишони њуна-

рњои мардумї мебошад, бозгўи
рушди соњаи сайёњї, эњё ва да-
стгирии њунарњои мардумї дар
Љумњурии Тољикистон мебошад.

Вазорату идорањо, ташкило-
ту муассисањо, маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии
вилоятњо ва шањру ноњияњо, во-
ситањои ахбори омма метаво-
нанд аз рамзи "Соли рушди
сайёњї ва њунарњои мардумї"
васеъ истифода баранд.
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ДОНИШГОЊ ДАР НИЗОМИ МАРКАЗИ МИЛЛИИ
ТЕСТЇ ТАЊТИ №"107 МАВЌЕЪ ДОРАД.
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ФАКУЛТЕТИ МЕНЕЉМЕНТИ БАЙ-
НАЛМИЛАЛЇ ВА ИНВЕСТИТСИОНЇ

Донишгоњ аз рўи ихтисосњои зерин
мутахассисонро тайёр менамояд:

ФАКУЛТЕТИФАКУЛТЕТИФАКУЛТЕТИФАКУЛТЕТИФАКУЛТЕТИ
МУЊАНДИСЇ-ТЕХНОЛОГЇМУЊАНДИСЇ-ТЕХНОЛОГЇМУЊАНДИСЇ-ТЕХНОЛОГЇМУЊАНДИСЇ-ТЕХНОЛОГЇМУЊАНДИСЇ-ТЕХНОЛОГЇ

Сентябри соли 1990 дар Коллељи олии технологии Тољикистон (њозира
Донишгоњи технологии Тољикистон) кафедраи Кимиё таъсис ёфт, ки он
барои тайёр намудани мутахассисони  соњаи саноати хўрокворї равона
карда шуда буд. Соли 1991 бо маќсади ташкил додани кафедраи тахас-
сусї таѓйироти сохторї гузаронида шуд, ки дар он кафедраи Кимиё ба ду
кафедра: "Кимиё" ва "Технологияи саноати хўрокворї" таќсим карда шуд.
Њоло дар факултет кафедрањои зерин фаъолият мекунанд: мошин ва дас-
тгоњњои маводи хўрока (МваДИМХ), технологияи истењсоли маводи хўро-
ка (ТИМХ) ва кимиё.

Ќайд кардан бамаврид аст, ки   факултет дар якчанд барномањои бай-
налмилалї иштирок менамояд, ба монанди:

• Барномаи таълимии аврупоии TEMPUS JPRS "Модернизатсияи бар-
номаи таълимї дар соњаи бехатарии озуќа дар Осиёи Марказї";

• Барномаи мобилии ERASMUS-MUNDUS ACTION 2;
• Барномаи таълимии аврупоии ERASMUS+ "Коркарди барномањои таъ-

лимї",  барои зинањои бакалавр, магистратура ва кормандони муасси-
сањои таълимии олии кишвар

• Барномаи мобилии таљрибаомўзии LOGO миёни донишљўёни Осиёи
Марказї дар Олмон

Мувофиќи барномањои LOGO, GTS, Global Practicum зиёда аз 30 на-
фар донишљўёни факултети муњандисї-технологї барои таљрибаомўзї ба
Олмон сафарбар шудаанд.

Тибќи барномаи GIZ "Њамкорињои барномањои байналмилалї дар Осиёи
Марказї" њамасола донишљўёни факултет дар Донишгоњи техникии Ќирѓи-
зистон ба номи А.Раззаков ва дар Донишгоњи аграрии миллии Ќазоќистон
барои дарсомўзї ва таљрибаомўзї фиристода мешаванд.

Соли љорї ба наќша гирифта шудааст, ки 10 нафар донишљўёни фаъол ва
2 нафар омўзгорони љавони факултет барои такмили савияи дониши худ дар
донишгоњњои зикргардида аз фанњои тахассусї дарс меомўзанд.

Дар ФМТ аз рўи ихтисосњои 05.18.12 - Равандњо ва таљњизоти истењсо-
ли хўрока, 05.18.13 - Технологияи консервакунонии мањсулоти хўрока ва
05.18.17 -Технологияи мањсулоти хўрокаи спиртдор аспирантон тайёр кар-
да мешаванд, ки теъдоди онњо вобаста аз шакли тањсил чунинанд: 1 нафар
шуъбаи рўзона, 5 нафар  шуъбаи ѓоибона ва 3 нафар унвонљўй.

Дар кафедрањои ФМТ 23 нафар омўзгори штатї, аз љумла 12 нафар
омўзгорони дорои дараља ва унвонњои илмидошта фаъолият мекунанд.

Мувофиќи наќшањои таълимии тасдиќшудаи донишгоњ дар кафедрањои
ФМТ аз рўи 68 фанни таълимї дарс медињанд.

Дар факултет толибилмон дар шуъбаи магистратура аз рўи ихтисо-
сњои зерин тањсил мекунанд:

1-54-01-01-05 - метрология, стандартизатсия ва сертификатсия самти
хўрока;

1-91 01 01 - истењсоли мањсулот ва ташкили хўроки омма.
1-490101 - технологияи нигањдорї ва коркарди ашёи хўрока аз растанї;
1-490102 - технологияи нигањдорї ва коркарди ашёи чорво;
Теъдоди донишљўёни факултет то  1-уми январи соли 2018 -ум 358

нафарро ташкил медињад, ки аз онњо 28 нафарашон тибќи квотаи Прези-
дентї тањсил менамоянд.

Довталабони гиромї, хоњед, ки мутахассиси варзида шавед, фа-
култети муњандисї-технологиро интихоб намоед.

Ф. Бобоев, н.и.т.,  декани факултет

Соли 2014 бо фармони ректо-
ри Донишгоњи технологии Тољики-
стон факултети менељмент ва мо-
дели аврупоии тањсилот таъсис
ёфта буд. Дар моњи октябри соли
2016  бо тасдиќ шудани сохтори

нави донишгоњ номи факултет  ба
менељменти байналмилалї ва ин-
веститсионї иваз карда шуд. Факул-
тет дар айни њол мутахассисони
соњањои саноати иќтисодиро дар
самтњои гуногун тайёр мекунад.

Айни њол раёсати факултет мута-
хассисони дараљаи бакалаврро аз
рўи ихтисосњои 1-26020202-менељ-
менти байналмилалї, 1-26020208-
менељменти инвеститсионї, 1-
7405010501-идора ва дипломатияи
истифодаи захирањои обї, 1-
25010301-идоракунии фаъолияти
иќтисоди берунї, ки бо забони анг-
лисї таълим мегиранд, тайёр меку-
над. Факултет дорои ду кафедра:
менељменти байналмилалї  ва за-
бонњои хориљї мебошад.

Дар факултет 36 нафар омўзго-
рон, ки аз онњо 3 нафар профессо-
рон, 6 нафар дотсент, 6 нафар му-
аллими калон ва  21 нафарашон ас-

систент мебошанд, фаъолият мена-
моянд, ки њамаашон дорандаи сер-
тификати байналмилалї мебошанд.

Донишљўёни факултет дар чо-
рабинињои сатњи донишгоњї, шањрї
ва љумњуриявї фаъолона ширкат
варзида, сазовори љойњои намоён
гардидаанд. Соли 2017 донишљўи
курси якуми ихтисоси 1-
25010301анг.  Назарова Томирис
дар озмуни бењтарин Бизнес- на-
ќша, ки аз љониби Кумитаи рушди
сайёњии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон гузаронида шуд, сазо-
вори љои 2-юм гардид.  Донишљўи
курси 4-уми ихтисоси 1-26020202р
Њамидова Мањина бошад, дар соли

тањсили 2016 дар олимпиада аз
фанни забони русї, ки дар сатњи
љумњурї гузаронида шуд, сазово-
ри љои 2-юм гардид. Инчунин дони-
шљуёни факултет дар озмуни до-
хилидонишгоњї натиљањои бењта-
ринро ба даст оварданд.

Довталабони гиромї! Агар
Шумо мутахассисони раќобатпа-
зири замони муосир шудан хо-
њед, факултети менељменти бай-
налмилалї ва инвеститсионии
донишгоњро интихоб намоед.

Т. Рабиева,
декани факултет,

номзади илмњои
иќтисодї,  дотсент

Ихтисосњо ва тахассусњо Шакли 
тањсил 

Мабл. 
тањсил, 
сомонї 

Раќами 
кластер 

ФАКУЛТЕТИ МУЊАНДИСЇ - ТЕХНОЛОГЇ 

154010105 
Метрология, стандарткунонї ва сертификатсия 
(саноати хўрокворї) 

Рўзона 4300 1 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3240 

1360901 Мошин ва дастгоњњои истењсоли маводи хўрока Рўзона 4140 1 
1-490101 Технологияи нигоњдорї ва коркарди ашёи хоми ѓизої Рўзона 4140 1 

1-490102 Технологияи нигоњдорї ва коркарди мањсулоти хоми 
њайвонот 

Рўзона 4140 1 

1-49010108 Технологияи ѓизои функсионалї ва кўдакона Рўзона 4140 1 
1-910101 Истењсоли мањсулот ва ташкили хўроки умумї Рўзона 4140 1 

ФАКУЛТЕТИ ТЕХНОЛОГИЯ ВА ДИЗАЙН 
1-500101 

Технологияи ришта, матоъ, нассољї ва матои бе тору 
пуд 

Рўзона 4300 1 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3240 

1-50010101 Ресидани нахи табиї Рўзона 4140 1 
1-50010104 Технологияи матоъњо Рўзона 4140 1 
1-50010107 

Лоињакашии ороиши матои нассољї 
Рўзона 4300 1 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3240 

1-50010105 Технологияи трикотаж Рўзона 4300 1 
1-50010201 Технологияи мањсулоти дўзандагї Рўзона 4140 1 

1-500102 
Тарњрезї ва технологияи мањсулоти дўзандагї 

Рўзона 4140 1 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3100 

1-19010105 Дизайн (аз рўйи самтњо) Рўзона 4800 3 
1-1901010504 Дизайни мањсулоти бофандагї Рўзона 4140 3 
1-1901010501 Дизайни мањсулоти дўзандагї Рўзона 4140 3 

154010104 
Метрология, стандарткунонї ва сертификатсия 
(саноати сабук) 

Рўзона 4300 1 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3240 

ФАКУЛТЕТИ ТЕХНОЛОГИЯЊОИ ИТТИЛООТИИ СОЊАВЇ 

1-400101 
Таъмини барномавии технологияи иттилоотї.  
Тахассусњои 
1-4001014 – Системањои таъмини бехатарии маълумот 
1-40010107- Таъминоти математикї ва барномавии 
истењсолоти автоматикунонидашуда 
1-40010108 – Муњандисии барномавї 

 
Рўзона 

 
4800 

 
 
 
 
        1 Фосилавї - 

ѓоибона 
(1-40010107) 

 
3600 

1-40010202 
Технология ва низоми иттилоотї 

Рўзона 4800         1 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3600 

1-25011024 Таъмини иттилоотии бизнес (ФМТУ) Рўзона 4900         1 
ФАКУЛТЕТИ МУШТАРАКИ ТОЉИКЇ – УКРАИНЇ «СИСТЕМА ВА ТЕХНОЛОГИЯЊОИ КОМПЮТЕРЇ» 

1-40010101 
Системаљои компютерї ва интернет технологияњо 

Рўзона 4900        1 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3600 

1-40010102 Системањои автоматикунонидашуда Рўзона 4900        1 
1-40010103 Системаљои компютерии бонкї  Рўзона 4900        1 

ФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОДИ ЉАЊОН ВА МАРКЕТИНГ 
1-250103 

Иќтисодиёти љањонї 
Рўзона 4900 2 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3600 

1-26020305 
Маркетинги байналмилалї 

Рўзона 4900 2 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3600 

1-25010304 Идораи инвеститсияњои хориљї Рўзона 4900 2 
ФАКУЛТЕТИ МЕНЕЉМЕНТИ МОЛИЯВЇ ВА ИННОВАТСИОНЇ 

1-25010104 Иќтисодиёти инкишофи илмию технологї Рўзона 4900 2 
1-25010201 Иќтисодиёти тањлилї Рўзона 4900 2 

1-250104 Молия ва ќарз 
Рўзона 4900 2 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3600 

1-250107 Иќтисодиёт ва идора дар корхона 
Рўзона 4900 2 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3600 

1-25010107 Идораи лоињањо Рўзона 4900  
ФАКУЛТЕТИ МЕНЕЉМЕНТИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ВА ИНВЕСТИТСИОНЇ 

1-26020202 Менељменти байналмилалї 
Рўзона 4900 2 
Фосилавї - 
ѓоибона 

3600 

1-26020208 Менељменти инвеститсионї  Рўзона 4900 2 
1-740105 Идора ва дипломатияи истифодабарии захирањои обї Рўзона 4900 2 

ФАКУЛТЕТИ ТЕЛЕКОММУНИКАТСИЯ ВА ТАЪЛИМОТИ КАСБЇ 

108010110(01) Таълимоти касбї (дизайн), тарњрезии услуби инсон ва 
муњити зист 

Рўзона 4140 1 

108010107(02) 
Таълимоти касбї (информатика). Дизайни компютерї, 
технологияњои интернет ва мултимедия  

Рўзона 
4300 

1 

10801010701 
Таълимоти касбї (информатика). Система ва 
шабакањои телекоммуникатсионї, системањои мобилї, 
алоќаи моњворавї ва радиотехника  

Рўзона 
4300 

1 

108010111(01) 
Таълимоти касбї (саноати сабук). Технологияи саноати 
нассољї ва саноати сабук  

Рўзона 
4140 

1 

143010601 Технологияи энергияи самарабахш дар энергетика Рўзона 4300 1 
1450103 Шабакањои телекоммуникатсионї Рўзона 4900 1 
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ФАКУЛТЕТИ  ТЕХНОЛОГИЯ ВА ДИЗАЙН

Факултети  технология ва дизайн
(собиќ факултети саноати сабук)
соли 1990 дар як ваќт бо таъсис
ёфтани донишгоњ ташкил шудааст.

Сохтори факултет аз ду  кафед-
ра - технологияи маснуоти нассољї
ва кафедраи дизайни либос ва санъ-
ати мўд иборат аст.

Саноати нассољии ватанї, ки
ќаблан соњаи пешбари хољагии ха-
лќи мамлакат буду имрўз дар рушд
аст, ба миќдори зиёди муњандисон-
технологњои дараљаи касбиашон
баланд ниёз дорад. ФТ ва Д, ки ба
тайёр намудани бакалаврњо (кад-
рњои муњандисї), магистрњо ва док-
торантони phD барои соња  машѓул
аст, дар њалли ин масъалаи таъхир-
нопазир  сањм мегузорад.

Бакалаврњо (муњандисон)-и са-
ноати нассољї бояд дар самтњои та-
рњрезии ресмонњо ва матоъњои
таъиноташон гуногун, истењсоли
онњо дар шароити саноати муосир,
тарњрезї намудани фабрикањои
нассољии бунёдшаванда, такмил
додани истењсолоти мављуда ва

ташкили истењсолоту мењнат соњиб-
малака бошанд. Машѓулиятњо дар
озмоишгоњи технология ва масолењ-
шиносии нассољї, ки бо асбобњои
санљишию дастгоњњои истењсолї
таљњизонида шудаанд, мегузаранд.
Таљрибаомўзии истењсолии дониш-
љўён ва ќисман машѓулиятњои ама-
лию озмоишї аз фанњои тахассусї
дар ЉММ ИИ "Нассољии тољик", ки
дар пойтахт калонтарин корхонаи
нассољї ба њисоб меравад, гузаро-
нида мешаванд. Кафедрањои факул-
тет дар самти таљрибаомўзии дони-
шљўён бо корхонањои саноатии ЉТ,
аз љумла бо ЉММ "Истиќлол-2011"
ш. Њисор, ЉММ "Хима-Текстил",
ЉММ "Вањдат", ЉММ "Рамзи Аминљ-
он", ЉММ ИТС НФР "Катон"-и  н.
Ёвон, ЉММ "Њосилот" н. Рўдакї,
ЉММ "Утоган КА" - и ш. Турсунзода,
ЉММ "Дунёи Нав" коргоњи истењсо-
лии  ш. Душанбе корхонањои дўзан-
дагии "Гулистон", "Ёќут", "Суман"
шартномањои тарафайнро ба имзо
расонидааст.

Кафедраи дизайни либос ва

санъати мўд  аз соли 1991 фаъо-
лият дошта, масъули ташкили ра-
ванди таълим барои ихтисосњои
равияи 1-50 01 02 02 ва 1 -19 01 01
05 мебошад.

Хатмкардагони ихтисоси 1-50 01
02 02 - тарњрезии маснуоти дўзан-
дагї соњиби дараљаи касбии "Бака-
лаври техника ва технология"-и ис-
тењсолоти дўзандагї мегарданд ва
хатмкунандагони ихтисоси 1-19 01
01 05 - дизайни сару либос ва газ-
вор ба дараљаи касбии "Бакалавр -
тарроњ"-и соњаи дизайн соњиб ме-
гарданд. Тадриси фанњои тахас-
сусї барои донишљўёни ихтисосњои
номбурда дар синфхонањои махсус-
гардонидашуда, студияњои таърихи
санъат, ќаламкашї, рангкашї, ди-
зайн, инчунин озмоишгоњњои муо-
сири таълимї-истењсолии дўзан-
дагї сурат мегирад. Дар давоми тањ-
сил онњо ќоидаю усулњои тањияи
тамсилањои (моделњои) нави асо-
сашон таърихї, анъанавї ва муо-
сир, шаклбурї (пора) намудани ма-
солењ барои либоси шакл ва андо-
зааш гуногун, дар шароити хонаю
ателйе  (ба таври супоришї) ва са-
ноатї (бисёрададї) дўхтани онњо-
ро меомўзанд. Бо маќсади пеш бур-
дани фаъолияти эљодї ва ба роњ
мондани тарбияи эстетикии дониш-
љўён дар назди кафедраи Дизайни
либос ва санъати мўд  Маркази таъ-
лимї-тренингии театри мўди "То-
бон"-и назди Наврўзгоњи пойтахт
фаъолият дорад.

Довталабони азиз, агар шумо-
ён барои рушди саноати нассољї
ва сабуки љумњурї ба њайси мута-
хассис сањм гузоштан хоњед, их-
тисосњои факултети технология
ва дизайнро интихоб намоед.

Х. Иброњимов,
д.и.т., профессор,
декани факултет
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Факултети менељменти молиявї ва инноватсионї яке аз калон-
тарин факултетњои Донишгоњи технологии Тољикистон мебошад.

Хатмкардагони ихтисосњои факултет дар њама соњањо, аз љумла
дар ташкилотњои молиявию иќтисодии байналхалќї, Вазорати мо-
лия ва идора ва шуъбањои молияи маќомоти мањаллии њокимияти
давлатї дар вилоят, шањру ноњияњо, дар Кумитаи андози назди Њуку-
мати ЉТ ва нозироти андоз дар шањру ноњияњо, Бонки миллии Тољи-

кистон, бонкњои тиљоратї ва ташкилотњои хурди ќарзї, ташкило-
тњои суѓурта, корхонањои соњањои гуногуни хољагии халќ фаъолият
карда метавонанд.

Ба сохтори факултет 3 кафедра дохил мешавад: кафедраи назарияи
иќтисодї ва иќтисодиёти рушд; иќтисодиёт ва идора; молия ва ќарз.

Дар кафедрањои факултет аз љониби олимон њамасола оид ба
муаммоњои мубрами соњаи иќтисодиёт корњои илмї-тадќиќотї  бур-
да мешавад. Дар назди факултет семинари илмии "Иќтисодиёти
Тољикистон: назария ва амалия" амал менамояд, ки дар он њар моњ
як маротиба омўзгорони факултет бо маърўзањо баромад мекунанд.
Роњбарии семинари илмии доимоамалкунандаро Академики АИ ЉТ,
д.и.и., профессор Рањимов Р.К. ба уњда дорад.

Маркази компютерии факултет бо 26 компютери замонавї
љињозонида шуда, ба шабакаи интернет пайваст карда шудаанд. 7
синфхонаи факултет бо проектор ва тахтањои электронї муљањњаз
мебошанд.

Дар назди факултет мањфилњои илмии донишљўён бо номњои "Му-
њосиби љавон", "Иќтисодчии љавон", "Молияшиноси љавон" ва "Бозињои
расмии касбии бонкдорї ва тањлили молиявї" амал менамоянд.

 Айни њол дар факултет зиёда аз 850 нафар донишљўён тањсил
менамоянд.

А. Њасанов, н.и.и., декани факултет

ФАКУЛТЕТИ МЕНЕЉМЕНТИ
МОЛИЯВЇ ВА ИННОВАТСИОНЇ

ФАКУЛТЕТИ ТЕЛЕКОММУНИКАТСИЯФАКУЛТЕТИ ТЕЛЕКОММУНИКАТСИЯФАКУЛТЕТИ ТЕЛЕКОММУНИКАТСИЯФАКУЛТЕТИ ТЕЛЕКОММУНИКАТСИЯФАКУЛТЕТИ ТЕЛЕКОММУНИКАТСИЯ
ВА ТАЪЛИМОТИ КАСБЇВА ТАЪЛИМОТИ КАСБЇВА ТАЪЛИМОТИ КАСБЇВА ТАЪЛИМОТИ КАСБЇВА ТАЪЛИМОТИ КАСБЇ

Дар шароити кунунї, ки илму
технология бо суръати кайњонї пеш
рафта истодааст моро зарурат пеш
омадааст, ки љињати баланд бар-
доштани ќобилияти раќобати илму
техника корњои тањќиќотию амали-
ро вусъат бахшида, њамзамон бањ-
ри омўзиш ва татбиќи техноло-
гияњои муосир шароити мусоид
фароњам орем.

Паёми Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси
Олии кишвар оинаи дурнамоест, ки
роњи моро барои ояндаи нек муай-
ян мекунад ва њар чи бештар омўх-
тан ва омўзондани донишњои пеш-
рафтаи оламро дар ин самтњои аф-
залиятнок таъкид менамояд.

Пешрафти илму техника ва тат-
биќи маќсадноки он дар тамоми
соњањо яке аз нуктањои асосии Па-
ёми имсолаи Президенти муњтара-
ми кишвар мебошад.

Факултети телекоммуникатсия
ва таълимоти касбї дар тайёр кар-
дани мутахассисони соњаи энерге-
тика яке аз марказњои муњимтари-
ни таълимї ба њисоб меравад. То
имрўз чандин хатмкардагони фа-
култет  дар соњањои хољагии халќ аз
рўи ихтисоси телекоммуникатсия
ва энергетика фаъолият бурда ис-
тодаанд. Наќшаву барномањои дур-
намои рушди кишвари азизамон
бозгўи он аст, ки дар ояндаи наздик
бидуни соњаи телекоммуникатсия
ва энергетика љомеаи љањонї ба
ягон пешрафти иќтисодию саноатї
дастёб намегардад. Зеро барои му-
тахассиси варзидаи љањони муосир
татбиќи технологияњои иртиботї
тавассути манбаъњои таъминку-
нандаи энергия хеле муњим ва
воќеї арзёбї мешавад. Дастрасии
иттилоот дар љомеаи љањонї мањз
ба василаи технологияњои иртиботї
сурат мегирад. Бо назардошти чу-
нин ниёзњои соњавї факултети мо
тайёр кардани мутахассисонро дар
ин самт аз вазифањои стратегии худ
мењисобад.

Факултет аз соли 2012 пайвас-

та барои тайёр намудани мутахас-
сисони соњањои телекоммуникат-
сия, менељменти энергетикї ва таъ-
лимоти касбї роњу воситањои аф-
залиятноки таълими муосирро тат-
биќ карда истодааст.

Дар факултет то имрўз  аз рўи
6 ихтисос 420 донишљў дар шак-
ли рўзона тањсил менамоянд.
Њамзамон зиёда аз 10 дарсхонаи
таълимї, се озмоишгоњ ("Мехат-
роника, Физика, Манбаъњои ѓай-
рианъанавии энергия"), ду синф-
хонаи компютерї дар ихтиёри фа-
култет мебошад, ки дар онњо до-
нишљўён таљрибањои тахассусї
мегиранд.

Барои таълими самараноки тањ-
сил дар факултет се кафедра мав-
људ аст, ки дар онњо 35-нафар ус-
тодони пешќадам фаъолият мена-
моянд ва аз ин миќдор 2-нафара-
шон доктори илм, 12-нафар номза-
ди илм ва 18-нафарашон омўзго-
рони љавон мебошанд.

Факултет дар асоси шартномаи
тарафайн бо ширкатњои мобилии
ЉСП Tcell, Beeline, T Mobil, ЉСК "То-
љиктелеком", Ширкати холдингии
"Барќи тољик", Шабакаи барќии шањ-
ри Душанбе, Тољикстандарт, Куми-

таи радио ва телевизиони назди
Њукумати ЉТ ва телевизиони Душан-
бе њамкории доимї дошта, дар ин
муассисањои давлатї донишљўён
таљрибаомўзї гузашта, њамзамон
мутахассисони онњо ба донишљўён
аз фанњои таълимї машѓулиятњои
амалї ва лексионї мегузаронанд.

Донишљўёни факултет дар озму-
ну барномањои телевизионї аз рўи
ихтирои њар гуна бозёфтњои тех-
никї иштирок менамоянд. Бо сар-
варии роњбари озмоишгоњи "Мехат-
роника" И. Њаќёров 5-нафар дони-
шљўён дар озмуни ихтироъкорони
"Бозёфт", ки телевизиони Бањорис-
тон ташкил карда буд, иштирок на-
муда, соњиби 3 диплом гардиданд.

Дар соли тањсили 2015-2016 до-
нишљўи факултет Рустам Сайфул-
лоев дар озмуни лоињањои инноват-
сионї, ки дар Вазорати маориф ва
илми ЉТ доир гардида  буд, ишти-
рок карда, дар байни 15 лоиња
лоињаи бењтарин њисобида шуд.

Факултет бо донишгоњњои шањ-
рњои Санкт-Петербург ва Томски
Федератсияи Русия њамкории доимї
дорад.

М. Насриддинов, н.и.и.,
декани факултет

ФАКУЛТЕТИ ТЕХНОЛОГИЯЊОИ
ИТТИЛООТИИ СОЊАВЇ

Дар замони муосир технологияњои иттилоотї ботадриљ ба њаёти иљти-
моию иќтисодии бисёр мамлакатњои пешрафта ва рў ба инкишоф, аз љумла
Тољикистони азизамон, ворид гашта, ба яке аз воситањои калидии инкишофи
босуръати ба технологияњои муосир асосёфтаи иќтисодиёт табдил меё-
банд.  Махсусан дар замоне, ки Тољикистон шакли инноватсионии рушдро
интихоб намудааст, IТ-технологияњо мавќеи хоссаро ишѓол менамоянд.

Факултети технологияњои иттилоотии соњавии Донишгоњи технологии
Тољикистон дар кишвар њамчун яке аз марказњои пешбари дониш, малака ва
омода намудани мутахассисони баландихтисос дар самти IС-технологияњо
мањсуб меёбад. Як ќатор барномасозон ва мутахассисони пешрави Тољи-
кистон хатмкардагони њамин факултетанд.

Айни замон дар факултет мутахассисони сатњњои бакалавр ва магистр,
инчунин докторони PhD омода карда мешаванд.

Шахсоне, ки яке аз ихтисосњои факултетро бомуваффаќият хатм мена-
моянд, метавонанд дар маќомоти иљроияи њокимияти давлатї, вазоратњо, аз
љумла дар сохторњои вазоратњои ќудратї, ки барои њифзи иттилооти пўшидаи
давлатї масъуланд, хадамоти гумрук, маќомоти андоз,  бонкњои тиљоратї ва
муассисањои молиявї, провайдерони интернет ва алоќањои мобилї  ва дар
дигар корхонаю ташкилотњои саноатї, энергетика, савдо, алоќа, наќлиёт, ин-
чунин пажуњишгоњњои илмї - тадќиќотї кори мувофиќ ва арзандаро ёбанд.

Довталабони азиз, агар хоњед, ки дар оянда мавќеи мустањками
хешро дар њаёти муосири ба IT-технологияњо асосёфта биёбед ва
сањми босазои худро дар рушди устувори кишвари азизамон гузо-
ред, ихтисосњои факултети технологияњои иттилоотии соњавии До-
нишгоњи технологии Тољикистонро интихоб намоед!

С. Ашўров, д.и.и., декани факултет
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  № 1-2 (77-78) 27 январи соли 20184 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 3000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Бо назардошти њуљљатњои баим-
зорасидаи байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Украина, инчу-
нин мувофиќа бо Вазорати маори-
фи Љумњурии Тољикистон ва бо фар-
мони вазири энергетика ва саноати
Љумњурии Тољикистон тањти раќами
74 аз 26.06.2008 дар назди Дониш-
гоњи технологии Тољикистон факул-
тети муштараки тољикї-украинї
таъсис дода шуд, ки он аз 1-уми сен-
тябри соли 2008 ба фаъолият шурўъ
намуд. Донишгоњ бо пешнињоди
Маркази украинии давлатии тањси-
лоти байналмилалии Украина назди
Вазорати маориф ва илми Украина

ФАКУЛТЕТИ МУШТАРАКИ ТОЉИКЇ-УКРАИНЇ ФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОДИЁТИФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОДИЁТИФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОДИЁТИФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОДИЁТИФАКУЛТЕТИ ИЌТИСОДИЁТИ
ЉАЊОН ВА МАРКЕТИНГЉАЊОН ВА МАРКЕТИНГЉАЊОН ВА МАРКЕТИНГЉАЊОН ВА МАРКЕТИНГЉАЊОН ВА МАРКЕТИНГ

пютерии бонкї, бакалавр тайёр ме-
намояд.

Зимни тањияи њуљљатњо омода-
гии факултети муштараки тољикї-
украинї ба инобат гирифта шуда-
аст, ки донишљўёни факултети маз-
кур метавонанд дар ду марњила,
яъне дар Донишгоњи технологии То-
љикистон (то 2 сол) ва баъд аз он ба
Донишгоњи давлатии техникии Тер-
нопол ба номи Иван Пулюя инти-
ќол дода шаванд. Тањсил дар Укра-
ина метавонад бо забонњои русї,
украинї ва англисї сурат гирад, ки
донишљўён дар интихоби забони
тањсил озод мебошанд.

Факултети муштараки тољикї
- украинї дар бинои нави њозира-
замон љойгир шуда, синфхонаю
озмоишгоњњои он бо техникаю
технологияи муосир  таљњизони-
да  шудаанд.

Айни њол дар факултет 350 на-
фар донишљўён тањсил намуда, дар
назди кафедрањои факултет  семи-
нари илмї-тадќиќотї ва мањфили
илмї - маърифатї амал менамо-
янд. Факултет бо як ќатор муасси-
сањои бонуфузи соњаи иттилоотї -
коммуникатсионии кишвар њамко-
рињои судманд дорад.

Г. Неъматова, н.и.ф.м.,
декани факултет

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

"система ва технологияњои компютерї"

таъсиси факултети навро дар њам-
корї бо Донишгоњи давлатии техни-
кии Тернопол ба номи Иван Пулюя
муфид шуморид, ки пас аз муво-
фиќаи самти тайёр намудани мута-
хассисон онро чунин номгузорї на-
муд: Идораи кормандон ва техноло-
гияи муосири пешбаранда. Айни њол
факултет бо номи система ва техно-
логияњои компютерї фаъолият на-
муда, аз рўи ихтисосњои:

1-40010101 - системањои компю-
терї ва интернет - технологияњо;

1-40010102 - системањои авто-
матикунонидашуда;

1- 40010103 - системањои ком-

Факултети иќтисодиёти љањон ва маркетинг, ки зерсохтори До-
нишгоњи технологии  Тољикистон мањсуб меёбад, вазифааш тайёр
намудани мутахассисон аз рўи ихтисосњои   1-26020305 - маркетин-
ги байналхалќї, 1-25010301 идораи фаъолияти иќтисодиёти бе-
рунї ва 1-25010304 - идораи сармоягузорињои хориљї мебошад.

Айни замон дар факултет 585 нафар донишљўён тањсил мена-
моянд, ки 115 нафари онњо хатмкунандагон ба њисоб мераванд.

Дар сохтори факултет кафедраи маркетинги соњавї ва бай-
налмилалї ва кафедраи фаъолияти иќтисодии берунмарзї амал
мекунанд.

Дар омода намудани мутахассисони дар бозори мењнат раќо-
батпазир  сањми мактабњои илмї калон аст. Аз љумла, тањти роњба-
рии профессор Абдуѓаффор Рауфї мактаби илмии Трансформат-
сияи иќтисодиёти Тољикистон ва тањти роњбарии д.и.и., профессор

Усмонова Туњфа Љумаевна мактаби илмии Маркази   идораи
лоињањои илмиасоси донишљўён  фаъолият  менамоянд. Њамчунин
тањти сарварии омўзгорони љавон донишљўён дар мањфилњои
"English economic club"  ва "Бозори раќобатпазир" бо тањлили бозо-
рњои кишвар, гузаронидани тадќиќотњои маркетингї, пешгўињои хав-
фњои иќтисодї ва татбиќи таљрибањои бозорњои кишварњои пеш-
рафтаи љањон машѓул мебошанд.

Айни њол якчанд донишљўён ва устодони љавони факултет дар
доираи лоињаи  байналмилалии "Erasmus Mundus Target" тањсила-
шонро дар мамлакатњои бонуфузи  Аврупо  давом дода истодаанд.

Хатмкардагони факултет дар муассисањои бонуфузи кишвар ба
монанди Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Вазорати корњои  хо-
риљии ЉТ, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латии ЉТ, ЉСК "Ориёнбонк", "Амонатбонк"  ва дигар бонкњои бай-
налмилалию минтаќавї фаъолият менамоянд.

   Тањсил дар факултет тибќи низоми кредитї ба роњ монда шу-
дааст, ки ин раванди таълим дар ташаккули шахсияти озодандеш,
эљодкор ва созанда имкониятњои нав ба нав  мекушояд.

Заминаи моддї-техникии факултет имкон медињад, ки донишљ-
ўён аз рўзи аввали ба донишгоњ ќадам гузоштан тањти сарварии
устодони бомањорат дар фазои эљодкорї ва навоварї соњиби ма-
њорату малакаи тахассусї гардида, лаёќати  худро мунтазам сайќ-
ал дода тавонанд. Тањсил дар факултет дар асоси буљаи давлатї,
тибќи квотаи Президентї  ва тариќи  шартномавї  сурат мегирад.

Марњамат, ба факултети иќтисодиёти љањон ва маркетинг!

А. Сатторов, н.и.и., декани факултет

Њунарнамоии ансамбли
«Нури Роѓун»-и донишгоњ

Намоиши сару либос
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Ѓолибони олимпиадањои фаннї, мусобиќањои
варзишии љумњуриявї ва байналмилалї
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